¶ Querebatur Rome, an emptor rei hypothecat. etene-
tur euimenti per hypothecā de deterioratione rei absq;
culpa sua facta. Dixi quod non, sicut econtra liberatur
præſtando primam estimationem: uide l. in his. de præd.
& omni. re. nauicul. li. xj. & l. fi. de censi. & censito. &
facit l. Paulus. §. domus. de pignor.

¶ An post didicita testificata, si testes nisiſe nescire,
uel non

uel nō recordari, possunt testes alij produci. Pater meus
do. Iacobus paulus, doctor optimi iudicij, & celebris do-
ctrinæ, in prouincia nostra solebat distinguere: aut ille
qui uolebat produxit testes illos, & tunc aut ipsemet in
eadem instatia, uel causa appellationis, uult alios pro-
ducere, & non potest propter timorem subornationis:
quia uidens se non probasse, facile subornaret alios ad
probandum deductam per se. Aut est aduersarius, qui uen-
it producere, & uidetur quod posset admitti ad proda-
endum, cum non esset timor subornationis, cum si nollet
alios producere non esset sibi necessarium, cum id quod
per eum aduersarium producentem probandum erat, mihi
nime suisset probatum, & ita intelligebat Bal. in cap. si
enim domino. quid sit inuesti. & hec distinctio dicitur
obseruari in multis Curijs.

¶ An lucrum quaestū per filium si ex peculio castris-
si censematur castrense uel aduentitium, & quod partim
censematur castrense, & partim aduentitium faciunt no-
i in simili, uidelicet, de lucratis ex peculio profectio. in
Leum oportet, de bo. liber. per Bay. & Bal. not. in L. qui
contra de iurepa. & l. queritur. & l. in seruitute. s. si pa-
tronii. ff. de bon. libert. In contrarium uero, quod censem-
tur castrē, monent urgentissimè tex. in l. pater. s. si ser-
uus. et l. hæreditate. s. j. ff. de cast. pecu. et l. j. C. de cast.
pecu. lib. xij. in quibus ponderatur medium seu instrumen-
tum, cum quo res queritur, cogita.

¶ Aduertere, quod quāuis regulariter in contractibus nō
habet locū ius quæstū, tamē uidetur ualere ubi aliquid
esset concessum duobus quādiu ipsi uixerint: nam in tali
casu, etiam post ius quæstū, habet locum ius accrescen-
di inter eos. Vide tex. in c. unico. de duob. fun. à capitulo. in-

di

uest. Facit ad restringendū materiam l. si nibi & titio.
de uer. obli. & accidit de facto, & solebat dictus pater
meus etiam allegare illum tex. ad limitationem Bart. in
materia l. hæredes me. s. cum ita ad trebel.

¶ Cum quereretur in ciuitate Nepesina, an si ordinatus
quis qui delegauit causam uni, committat illā alij, non fa-
cta mentione de litispendentia uel prima commissione,
posset opponi de surreptione? Dixi quod Collec. uideba-
tur tenere, quod sic in c. ex literis. de offi. deleg. & uide-
no. in cle. ij. de offi. ordi. & per Bella. post alios. in cap.
cum in multis. de rescrip. et decis. ccclxij. & no. per Spe-
ti. de remis.

¶ Index referens uel secundam iussionem expectans, nō
incidit in pœnam rescripti. Vide Collect. in c. licet. de
offi. deleg.

¶ In quadam terra patrimonij, cum quidam mandasset
cuidam consanguineo suo fieri certa maleficid & dāna
in armentis & bonis cuiusdam inimici sui, & ille noluit
set exequi, sed mandasset certis amicis suis ut illa suo no-
mine & mandato facerent, quarebatur an primus man-
dans teneretur de illo maleficio, & dānis? Et cum quidā
aduocatus allegasset super hoc multas rationes, dixi ui-
deri mihi casum in l. si ego. ff. quod uia aut clam.

¶ Quidam reus introrsus ecclesiæ fuerat absolutus per
prævaricationē, & postea mortuus est, quarebatur an
posset de crimine cognoscī? Allegabatur inter alia tex.
in Leius qui delatorem. uer. plane. de iur. ff. ubi uidetur
tex. quod licet ficta confessio resultans ex corruptio-
ne delati non noceat hæredi, ut ex hoc conuinci posse-
tamen

tamen operatur quod scitò de prævaricatione cognoscetur de criminis, de quo per prævaricationem fuerat reus absolutus. Sed respondebat, quod in casu dictæ legis, etiam non stante confessione, potuisset agi contra heretum, quia agebatur de confiscatione bonorum propter crimen aut indignitatem possessoris, quæ etiam ab heretibus extorquetur. l. lucius. eo. ti. Videtur ergo, quod ubi ciuiliter ageretur de criminis, facta confessio bene posset operari quantum litis contestatio que sufficeret. ut lex iudiciorum. §. si. de accusa. ubi uero. criminaliter ageretur, uidetur dicendum quod non, cum facta confessio non debeat plus operari, quam uera: sed utra non sufficeret nisi lata sententia. uide in tine ex delict. defun. et si replicares, imo debet haberri sententia condemnatoria prolatæ. ex quod malo facto delati lata nomisuit, dico non obstat. ar. l. j. ff. de requi. reis. quid fuerit postea conclusum, ignoro.

¶ Pœna stupri in uirgine, an habeat locum in prima defloratione tantum, uide no. in l. stuprum. de rit. nup. et in c. ij. de adul. et xxvij. q. j. s. stuprum. et optimam gl. in c. nemo. xxij. q. ij. in concubina autem alterius, non uidetur habere locum, per no. per Bar. in l. si uxor. ff. de adul. cum posset haberri res cum ea sicut cum meretrice, ut ibi per eum, et sic est penitus impunitibilis coitus cum concubina alterius secundum eum. Tamen cogita circa dictum Bar. et parificationem cum meretrice, per no. in iurib. suprà alleg. et no. per doc. in l. neq; natales. C. de proba. l. data opra. qui accu. non posnam si concubina alicuius non est meretrice, uidetur habens rem cum ea puniendus, ut punietur habens rem cum soluta non meret.

meretrice. Nec obstat l. si uxor. qui non negatur ibi quin alia pœna, quam adulterij, ueniat coeors punienda. Et uide ibi glo.

¶ Referebat domineus. Fran. de are. uir acutiss. et uarie lectionis, quod olim apud Romanos eadem erat pœna incestus, et eius qui habebat rem cum uirginе Vestali, id est, Templo deæ Veste, et sacris ignibus dedicata. et alleg. Liuium, Tu uide etiam Suetonium ad hoc. Et hæc uita uidentur hodie initari moniales, et qua pœna puniatur hodie habens rem cum eis, uide tex. in auth. quomodo oportet episcopus eligi. s. oportet. et s. qui uero eas. et l. si quis non dicam rapere. et glo. in c. uirginibus. xxvij. q. j. et c. si quis est. cum alijs. et uidi, concludi Bononiæ à multis magistris in Theologia, et doctoribus, quod est grauius, et magis peccatum habere rem cum moniali, quam cum iudea, uel saracena, quamvis popularis opinio sit in contrarium. Allegabatur, quia cum moniali committitur stuprum, et adulterium, item saeculum, et legium, et incestus, et uiolatio clausure, et persusio fractionis uoti, et corruptio ancille Dci. Quæ autem esset pœna uiolantis uirginem Vestalem, uide in Lilio et Plutarcho, in problematibus. De pœna autem habentis rem cum iudea, aut saracena, non memini me legisse aliquid speciale in iure. In patria nostra infidelis habens rem cum christiana punitur ad mortem, et etiam ipsa: sed christianus cum infidelis muliere non, cum tamen uidetur esse contrarium propter periculum partus, qui ad tempus sequitur matrem infidelem. Sed lex nostra patriæ considerauit incontinentiam, et infaniam maiorem in muliere subiecte se seruo, uel quasi seruo

infideli, quam econtra arg. L. unica de mul. que pro ser. se. con. C. & l. fin. commu. de manu. & c. & si iudeos de iudeis. ideo grauius punit multerem fidelem, & seruum infidelem, quam virum. Et uide Oldr. consi. cccxxxiiij. et Deuteron. ubi non punitur ad mortem coitus cum alijs, quam filiabus Israe. & ad idem Levit. xj. c. de coeunte cum ancilla gentili.

¶ Ad intelligentiam titu. de cap. & postli. reuer. nota, quod postliminium non habet locum in his qui se dedunt hostibus, id est, pactione sibi uitam paciscuntur, & servire, uel cum hostibus fideliter morari absq; fuga promittunt. ut l. postliminia carēt. ff. de capti. & l. eos. §. si. eo. ti. sed tanium gaudent postliminio illi, qui absq; detractione, nō compulsiua ab hostibus capiuntur: quamvis gl. & aliqui doct. non ita intelligant d.s. j. glo. tamen in d.l. postliminio, satis aperit hunc intellectum. Et est ratio: quia fides etiam metu, uel in causatiua premissa seruanda est hosti per praesidem, siue ducem de toto statu belli, & per militem de eo quod ipse de se promittere potest, puta de non fugiendo, uel huicmodi, ut in l.v. §. fi. de capti. & l.j. ff. de lega. & xxij. q. j. c. noli. & not. in l. conventionum. ff. de pac. Si ergo post promissionem factam captiuum fugit, non gaudent postliminio, ut dixi. Nec ob. l. nihil. eo. ti. de cap. ibi, ui uel fallacia. & c. quis non loquitur ille tex. de captiuo dedito, sed de alio captiuo, qui non promitti fidem, uel pretium redemptionis, nec etiam ob. l.j. ff. de dolo. quis non dicitur ibi esse bonum dolum, quod est promissa fides, & facta deditio: quia quod semel placuit. & c. Et placuerunt ha. considerationes do. meo do. Franc. de are. cum essem senis. Fa-

ciant

ciunt hec ad questionem que tangitur per Bald. post text. & gloss. in l. nam & Seruus. ff. de nego. gest. ¶ in l. in adoptionem. C. de adop. & uide gloss. in c. ius gentium. j. dist. Fulg. in l. ex hoc iure, de iusti. & iure. & Saly. in l. ab hostibus. de cap. & beatum Tho. & l. cum tres. de nego. gest. & in cle. pastoralis. per glo.

¶ An imperator, uel aliquis Rex Christianorū posset inire pacē, aut longas inducias cum Saracenis, uel Turcis sine uoluntate aut consensu summi P̄tificis? Et uidetur quod non, cum Saraceni, & Turci sunt hostes fidei, & Christianorū, ppter nomē & religionē Christi, & consequēter uicarii Christi, qui est Papa, qui P̄p̄ta p̄reest Imperatori, & ceteris Principibus Christianorū, tum ratione fori penitentialis, tum etiam quis in pluribus casib⁹ habet iurisdictionem in laicos etiam principes, e. nouit. de iudi. per uenerabilē. qui fil. sint leg. & c. Imo uidetur criminis inire pacem cum hostibus illius cui quis subest, praesertim cōtra hostes religionis, & fidei. iuxta l.j. cum seq. ff. ad leg. iul. maiestat. Commititunt enim laici crimen lese maiestatis contra papam. c. felicis. de poenis. lib. vj. Tenentur etiam principes seculares auxilium præstare ad arcendum hostes ecclesie. ut per lo. an. in c. fi. de dila. & glos. xxij. q. v. administratores. & nulli sunt duriores, quam hostes fidei. Si enim principes absque consensu papae ineant pacem, aut fecerint cum Turcis aut Saracenis, facilius alij Christianorū expugnabuntur ab ipsis infidelibus. Et quod non possit imperator, uidetur text. in cle. unica. de iure iurā. porro. & eadem ratio uidetur esse in alijs Principibus:

el Cr
jurador
ni Rey
Cóniglio
m. 110
pue de
acap.
Cedron
Mug
vicio
vicio
no
no

Licencia del popa &c.

quia licet Reges non præstent iuramentum fidelitatis pape, ut facit imperator, ut in d. cle. tamen, ut dictum est, subsunt pape ratione fori penitentialis. Item successerunt Imperatori in coram regnis, et sic uidentur suecessisse cum eisdem honoribus, cu quibus illæ terre ubi sunt instituta regna tenebantur ab Imperatore. Vnde alia qui doc. Gallicani tenuerunt, quod papa potest compelere Reges ad præstandum ei iuramentum, ut facit Imperator, per not. in §. fuerat. Institu. de actio. Et Lij. de adop. C. l. sepe. §. gaio. de fun. instru. xcij. dist. legimus, cum simi. et faciunt not. per Bal. in c. j. que sunt rega. in si. et in c. j. §. si uasallus. de pace iur. fir. et in multis alijs casibus recognoscunt papam reges. ut per Inn. in c. cum te. de re iudi. Item hoc saltem uidetur, quod Reges Christianorum præstant obedientiam papæ, faciunt ad hoc no. per Oldra. consi. lxxj. et. ij. et. c. dispar. xxij. q. viij. et. c. alias. xv. q. vi. cum glo. et. c. iuratos. ea. q. et. nota. per Bal. et. alios doc. in l. conventionum. ff. de pact. ubi concluditur, quod nisi sit caput et dominus totius belli, non posset facere pacem, et nullus Regum Christianorum censetur esse caput, uel princeps, aut dominus belli aduersus hostes fidei per suprà alleg. Sed principaliter contingit papam, qui est princeps fidei, et oppugnator inimicorum eius, et ad eum spectat infidelibus indicere bella, et confiscare pacem. Ut legitur de beato Gregorio, qui etiam in uito imperatore fecit pacem cum Longobardis, propter periculum quod uidebat immisericere Vrbi, et Italia ob malitiam et segnitatem imperatoris degentis Constantinopol. Vide ad hoc c. si ut morte Longobardorum. xxij. q. viij. et faciunt ad predicta